
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 180 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.99 DEL 15-07-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 
 
Premesso: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 
nell’anno 2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
“INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI”; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 24  in data 31/03/2021, esecutiva, è stato 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’importo complessivo di e. 36.000,00, di cui 
€. 25.266,42 per lavori, €. 928,05 per oneri per la sicurezza non soggetti e ribasso; 

 
- con determinazione dell’area tecnica n. 74 del 06/05/2021 si affidavano i lavori all’impresa 

F.LLI SANTOMIERI snc con sede Castilenti  P.IVA 00956950679  i lavori di 
“INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI - LAVORI DI RIFACIMENTO 
SCALINATE IN VICO CAVOUR E VIA A. DE GASPERI”, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 per un importo di € 
24.255,76 a cui si aggiungono € 928,05  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi per un importo contrattuale di € 25.183,81; 

 

Oggetto:  LAVORI DI RIFACIMENTO SCALINATE IN VICO CAVOUR E VIA A. DE 
GASPERI - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E C.R.E.. CUP I44H20001060001 CIG 
8696681830. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 99 del 15-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

VISTO: 

• l’art. 22 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento a saldo finale; 

• il Direttore dei Lavori Geom. Mazzocca Giuseppe, ai sensi e per gli effetti del citato art. 
22  del Capitolato Speciale d’appalto, ha redatto il la Contabilità Finale dei lavori eseguiti 
dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 25.133,82, al netto del ribasso d’asta; 
 

• Il Responsabile Unico del Procedimento in data 06/07/2021 ha emesso il primo 
Certificato di pagamento ammontante ad euro 25.133,82 oltre all’IVA di legge per un totale 
complessivo di euro 30.663,26; 

 

VISTI gli atti contabili riferiti allo Stato Finale dei lavori eseguiti e per un importo netto 
complessivo di € 25.133,82, nonché il pertinente Certificato di Regolare Esecuzione redatto in 
data 06/07/2021 dal Direttore Lavori Geom. Mazzocca Giuseppe, dal quale risulta che l’importo 
a saldo, dei lavori regolarmente eseguiti ammonta ad € 25.133,82 da corrispondere alla Ditta 
F.LLI SANTOMIERI snc con sede Castilenti  P.IVA 00956950679; 
 
VISTA la fattura n. 8  del 13/07/2021  della ditta Ditta F.LLI SANTOMIERI snc con sede 
Castilenti  P.IVA 00956950679 ammontante ad euro 25.133,82 oltre all’IVA al 22 % di euro 
5.529,44 per un totale di euro 30.663,26; 
 
VISTO il certificato di fine lavori in data 03/07/2021; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione in data 06/07/2021 
 
CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 
richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo numero protocollo 
inail_26881707 data richiesta 31/03/2021 scadenza validità 29/07/2021; 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 
8696681830 CUP  I44H20001060001; 
 

VISTO che l’art.  5 del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 17 luglio 2020 in merito alla erogazione del contributo:”…., su richiesta dei 

singoli Comuni beneficiari, in coerenza con i dati inseriti nel sistema di monitoraggio di cui 
all’art. 4, dispone l’erogazione delle risorse, ai sensi dell’art. 1, comma 703, lettera   l)   , della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190, nei limiti della quota annuale del contributo, con le seguenti 
modalità:  a)   per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta 
aggiudicazione dei lavori; b)   per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 
per cento, sulla base dei costi realizzati rilevati dal sistema di cui all’art. 4; c)   per la quota a 
saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 
 
DATO ATTO che non si hanno termini certi di erogazione del contributo in quanto soggetti al 
monitoraggio di cui  all’art. 4, del D.P.C.M. 17/07/2020 e che pertanto occorre provvedere 
all’anticipazione della spesa in termini di cassa; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 99 del 15-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1)  DI APPROVARE gli atti riguardanti lo STATO FINALE dei lavori di “INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE SOCIALI - LAVORI DI RIFACIMENTO SCALINATE IN VICO CAVOUR E 
VIA A. DE GASPERI”, redatti dal Direttore Lavori Geom. Mazzocca Giuseppe relativi ai lavori in 
oggetto per un importo netto di € 25.133,82, eseguiti F.LLI SANTOMIERI snc con sede 
Castilenti  P.IVA 00956950679; 
 
2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 06/07/2021 dal 
Direttore Lavori Geom. Mazzocca Giuseppe, ammontante a netti € 25.133,82; 
 
3) di liquidare la fattura n. 8  del 13/07/2021  della ditta Ditta F.LLI SANTOMIERI snc con sede 
Castilenti  P.IVA 00956950679 ammontante ad euro 25.133,82 oltre all’IVA al 22 % di euro 
5.529,44 per un totale di euro 30.663,26, previa anticipazione di cassa; 
 
4) Imputare la somma di € 30.663,26 sul capitolo n. 3326 del bilancio c.e. 2021; 
 
5) Pagare l’imponibile pari a € 25.133,82 alla ditta F.LLI SANTOMIERI snc con sede Castilenti  
P.IVA 00956950679, mediante bonifico sulle coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN IT 
14H0542476830000000011450; 
 
6) Versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari a € 5.529,44 a termini l'articolo 1, comma 629 
della legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8) rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 99 del 15-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 22-07-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 06-08-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
22-07-2021 al 06-08-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


